
 1 

                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

                             Α∆Α:                               

    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ 

Της 3747 συνεδρίασης του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ταµείου 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων της 31ης Αυγούστου 2021 

 
ΘΕΜΑ 17ο: «Χορήγηση επενδυτικών δανείων του Ειδικού Αναπτυξιακού 

Προγράµµατος «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», συνολικού ποσού €17.793.685,11 για 

∆ράσεις Ηλεκτροκίνησης [ΑΤ12] στους ∆ήµους Αρχανών Αστερουσίων, Λαµιέων, 

∆υτικής Λέσβου, Ρεθύµνης, Ληξουρίου, Ελληνικού Αργυρούπολης, Μετσόβου, 

∆οµοκού, Οροπεδίου Λασιθίου, Χανίων, Νεµέας,  από ίδιους πόρους του Ταµείου 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων». 

 
Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, σχετικά µε το παραπάνω θέµα, έλαβε υπόψη του την µε αριθµό 

16729/27-8-2021 γραπτή εισήγηση της Προϊσταµένης Γενικής ∆ιεύθυνσης, η οποία 

αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα του παρόντος πρακτικού και ενιαίο µε αυτό σύνολο, καθώς και τις 

προφορικές συµπληρώσεις και διευκρινίσεις από την κληθείσα Προϊστάµενη Τµήµατος 

Χορήγησης ∆ανείων της αρµόδιας ∆ιεύθυνσης ∆ανείων Τ.Ν. & Π.Α. Ν.Π. & ΕΠΙΧ. (∆7) κ. Ιωάννα 

Κοντορήγα. 

 
Μετά την ανάπτυξη και διεξοδική συζήτηση του θέµατος µεταξύ των µελών του το 

∆ιοικητικό Συµβούλιο, λαµβάνοντας υπόψη:  

 
Α. Το ισχύον θεσµικό πλαίσιο και ειδικότερα: 

1. Το Π.∆. 95/1996 (Α΄ 76) Οργανισµός του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων. 

2. Το άρθρο 2 παρ. 3 του Ν. 3965/18-05-2011 «Αναµόρφωση πλαισίου λειτουργίας Ταµείου 

Παρ/κων και ∆ανείων» (ΦΕΚ113/τ.Α΄/18-5-2011). 

3. Την µε αριθµ. 2/23510/0094/9-4-2012 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών «Κανονισµός 

του Τ.Π. και ∆ανείων» κατ΄ εφαρµογή του άρθρου 4 του Ν. 3965/2011. 

4. Το Π.∆. 169/2013 περί «Ρύθµισης θεµάτων χορήγησης δανείων σε Ο.Τ.Α. και σε άλλους 

φορείς από το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων» (ΦΕΚ 272/τ.Α’/13-12-2013), όπως 

συµπληρώθηκε µε το µε αριθµ. 2/24-12-2014 Π∆ [ΦΕΚ2/Α/9-1-2015 και ισχύει.    

5. Το άρθρο 44 της από 30-3-2020 ΠΝΠ «Μέτρα αντιµετώπισης της πανδηµίας του 

κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις», (ΦΕΚ 75/τ. Α΄/30-3-2020), 

όπως κυρώθηκε µε το άρ. 1 του ν. 4684/25-4-2020 (ΦΕΚ 86/τ.Α’/25-4-2020), που 

αντικατέστησε το άρθρο 69 του ν. 4509/2017 (ΦΕΚ 201/ τ. Α’/22-12-2017). 

6. Την µε αριθµ. 22766/9-4-2020 (ΦΕΚ 1386/B/14-4-2020) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών-Ανάπτυξης και Επενδύσεων-Εσωτερικών και του Υφυπουργού Οικονοµικών 

ΑΔΑ: 6Κ6Δ469ΗΗ7-890



 2 

«Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραµµα ΟΤΑ α’ και β’ βαθµού, συνδέσµων ∆ήµων και Νοµικών 

Προσώπων: ΟΤΑ Πρόγραµµα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

«Αντώνης Τρίτσης», όπως τροποποιήθηκε µε την υπ’ αρίθµ. 6302/8-4-21 [ΦΕΚ 1399/Β/8-

4-2021]  όµοια και ισχύει». 

7. Την µε αριθµ. Fl N 92.142 (GR) Serapis Ν2020-0177/16.3.2021, σύµβαση 

χρηµατοδότησης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων [ΕΤΕπ] & του Τ.Π. και 

∆ανείων, για την «Χρηµατοδότηση  Βιώσιµης Αστικής Ανάπτυξης στην Ελλάδα». 

8. Την παρ. 3 άρθρου 1 της υπ’ αρίθµ. 6302/8-4-21 [ΦΕΚ 1399/Β/8-4-2021] Κοινής 

Απόφασης των Υπουργών Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του 

Πολίτη, Υγείας,  Εσωτερικών και Επικρατείας, σύµφωνα µε την οποία «σε περίπτωση που 

έργα, προµήθειες, µελέτες και υπηρεσίες δεν είναι επιλέξιµες προς δανεισµό από την 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, οι αναγκαίοι πόροι προέρχονται από δανεισµό από ίδιους 

πόρους του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων, υπό την προϋπόθεση ότι δεν αντίκειται 

στο άρθρο 2 του π.δ. 95/1996, στο άρθρο 4 του ν. 3965/2011 καθώς και στην υπ’ αρ. 

2/23510/0094 (Β’ 1083) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών «Κανονισµός του Ταµείου 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων κατ εφαρµογή του άρθρου 4 του ν. 3965/2011». 

9. Την µε αριθµ. 3737/5/20-5-2021 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του Ταµείου 

Παρ/κων και ∆ανείων περί Καθορισµού των όρων, της διαδικασίας και των δικαιολογητικών 

που απαιτούνται για τη συνοµολόγηση δανείων των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 

& β’ βαθµού, Συνδέσµων ∆ήµων & ΝΠ∆∆ των  Ο.Τ.Α , από ίδιους πόρους του Ταµείου 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων, σε περίπτωση έργων, προµηθειών, µελετών και υπηρεσιών 

του Ειδικού  Αναπτυξιακού Προγράµµατος «Αντώνης Τρίτσης» που δεν είναι επιλέξιµες 

προς δανεισµό από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, δυνάµει της παρ. 3 άρθρου 1 

της µε αριθµ. 6302/8-4-21 [ΦΕΚ 1399/Β/8-4-2021] Κοινής Απόφασης των Υπουργών 

Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας,  Εσωτερικών 

και Επικρατείας.  

10.  Την µε αριθµ. πρωτ. 18215/29-09-2020 (Α∆Α: 6ΦΘ946ΜΤΛ6-ΘΝ3) Πρόσκληση για την 

υποβολή αιτήσεων χρηµατοδότησης στο Πρόγραµµα «Αντώνης Τρίτσης», στον Άξονα 

Προτεραιότητας «Περιβάλλον» µε τίτλο ««∆ράσεις Ηλεκτροκίνησης στους ∆ήµους». 

11.  Τις κάτωθι αποφάσεις ένταξης του Υπουργού Εσωτερικών: 

  

Α/Α Φορέας Νομός Περιφέρεια 

Αριθμός 

Πρωτοκόλλου 

απόφασης 

ένταξης 

Υπουργείου 

Εσωτερικών 

Ημερ/νία 

απόφασης 

ένταξης 

ΑΔΑ 

1 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ-

ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 
Ηρακλείου Κρήτης 23955/2021 26/7/2021 9ΟΣ14ΜΤΛ6-ΥΩ 

ΑΔΑ: 6Κ6Δ469ΗΗ7-890



 3 

2 ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ Φθιώτιδος Στερεάς Ελλάδας 24006/2020 26/7/2021 9ΜΥ246ΜΤΛ6-3Ε5 

3 
ΔΗΜΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΛΕΣΒΟΥ 
Λέσβου Βορείου Αιγαίου 144 26/7/2021 9ΒΕ746ΜΤΛ6-ΚΟΘ 

4 ΔΗΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ Ρεθύμνης Κρήτης 978/2021 26/7/2021 956Μ46ΜΤΛ6-25Ι 

5 ΔΗΜΟΣ ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ Κεφαλληνίας Ιονίων Νήσων 18215 26/7/2021 6ΑΦ54ΜΤΛ6-77Ψ 

6 
ΔΗΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - 

ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 
Αττικής Αττικής 1531/2021 26/7/2021 ΡΒΚΓ46ΜΤΛ6-419 

7 ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΣΟΒΟΥ Ιωαννίνων 
Ηπείρου 

 
1585 26/7/2021 ΨΗΑΜ46ΜΤΛ6-ΡΧΓ 

8 ΔΗΜΟΣ ΔΟΜΟΚΟΥ Φθιώτιδος Στερεάς Ελλάδας 1974//2021 26/7/2021 6ΤΚΤ46ΜΤΛ6-ΠΙΠ 

9 
ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Λασιθίου Κρήτης 2284/2021 26/7/2021 6ΞΞΔ46ΜΤΛ6-ΕΡΝ 

10 ΔΗΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ Χανίων Κρήτης 2526 26/7/2021 6ΑΟ246ΜΤΛ6-54Μ 

11 ΔΗΜΟΣ ΝΕΜΕΑΣ Κορινθίας Πελοποννήσου 2662 26/7/2021 ΨΓΚ346ΜΤΛ6-65Ψ 

 

Β. Τα στοιχεία του έργου που εντάσσεται στην εν λόγω Πρόσκληση. 

Γ. Την υφιστάµενη δανειακή κατάσταση των δικαιούχων. 

∆. Τα στοιχεία των υπό έγκριση δανείων. 

Ε. 1. Ασφάλεια του χορηγούµενου δανείου : Στις δανειακές συµβάσεις περιλαµβάνεται 

ρήτρα εκχώρησης εσόδων εκ µέρους του δικαιούχου προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και 

∆ανείων, σε περίπτωση µη ορθής και σύννοµης χρήσης των πόρων του προγράµµατος 

(σύµφωνα µε τις παρ. 1 & 2  του άρθρου 11 της µε αριθµ. 22766/9-4-2020 ΚΥΑ).  

       2. Για Πρόσθετη ασφάλεια του δανείου σε κεφάλαιο, κάθε είδους τόκους, έξοδα κλπ, ο 

«∆ΗΜΟΣ» σε περίπτωση κήρυξης έκπτωτου του αναδόχου του Έργου, εκχωρεί στο «Τ. Π. 

& ∆ανείων»  έως την ολοκλήρωση και το κλείσιµο του Έργου, όλες τις αξιώσεις του που 

απορρέουν ή θα απορρεύσουν από τη σύµβαση ανάθεσής του Έργου/Προµήθειας και 

ειδικότερα την εγγυητική επιστολή καλής εκτελέσεως 

 

 
        Αποδέχεται την εισήγηση και οµόφωνα αποφασίζει και εγκρίνει: 

Α) Τη χορήγηση επενδυτικών δανείων του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράµµατος 

«ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» για την εκτέλεση έργου του Άξονα Προτεραιότητας 

«Περιβάλλον» (∆ράσεις Ηλεκτροκίνησης στους ∆ήµους), συνολικού ποσού  

€17.793.685,11  €, στους παρακάτω φορείς, µε τους παρακάτω όρους: 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Κ6Δ469ΗΗ7-890



 4 

T.Π και Δανείων 
 Ετήσια 

Τοκοχρεολυτική 

Δόση 
Α/Α Δικαιούχος Σκοπός Δανείου Ποσό δανείου 

Διάρκεια Επιτόκιο 

Είδος 

Επιτοκίου 
Για το  100%             

από πόρους του 

T.Π και Δανείων 

1 

ΔΗΜΟΣ 

ΑΡΧΑΝΩΝ-

ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 

Δράσεις 

ηλεκτροκίνησης στο 

Δήμο Αρχανών - 

Αστερουσίων 

638.056,88 € 15 3,10% Σταθερό 53.513,73 € 

2 
ΔΗΜΟΣ 

ΛΑΜΙΕΩΝ 

Προμήθεια 

ηλεκτρικών 

οχημάτων και 

σταθμών φόρτισης 

ηλεκτρικών 

οχημάτων Δήμου 

Λαμιέων 

1.192.447,13 € 15 3,10% Σταθερό 100.010,34 € 

3 

ΔΗΜΟΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΛΕΣΒΟΥ 

Δράσεις 

ηλεκτροκίνησης 

Δήμου Δυτικής 

Λέσβου 

1.494.038,80 € 15 3,10% Σταθερό 125.304,79 € 

4 
ΔΗΜΟΣ 

ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

Δράσεις 

ηλεκτροκίνησης στο 

Δήμο Ρεθύμνης 

1.197.550,56 € 15 3,10% Σταθερό 100.438,37 € 

5 
ΔΗΜΟΣ 

ΛΗΞΟΥΡΙΟΥ 

Υποδομές 

ηλεκτροκίνησης - 

ηλεκτρικά οχήματα 

- σταθμοί φόρτισης  

Δήμου Ληξουρίου 

1.468.696,13 € 15 3,10% Σταθερό 123.179,30 € 

6 

ΔΗΜΟΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - 

ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 

Προμήθεια 

ηλεκτροκίνητων 

οχημάτων και 

σταθμών φόρτισης 

για τις ανάγκες του 

Δήμου Ελληνικού-

Αργυρούπολης 

4.344.133,33 € 15 3,10% Σταθερό 364.341,75 € 

7 
ΔΗΜΟΣ 

ΜΕΤΣΟΒΟΥ 

Υποδομές 

ηλεκτροκίνησης - 

ηλεκτρικά οχήματα 

- σταθμοί φόρτισης 

του Δήμου 

Μετσόβου 

1.000.000,00 € 15 3,10% Σταθερό 83.869,84 € 

8 
ΔΗΜΟΣ 

ΔΟΜΟΚΟΥ 

Υποδομές 

ηλεκτροκίνησης-

Ηλεκτρικά οχήματα-

Σταθμοί φόρτισης 

του Δήμου 

Δομοκού 

1.378.920,00 € 15 3,10% Σταθερό 115.649,79 € 

9 

ΔΗΜΟΣ 

ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

Προμήθεια 

ηλεκτρικών 

οχημάτων Δήμου 

401.760,00 € 15 3,10% Σταθερό 33.695,55 € 

ΑΔΑ: 6Κ6Δ469ΗΗ7-890



 5 

Οροπεδίου 

Λασιθίου 

10 
ΔΗΜΟΣ 

ΧΑΝΙΩΝ 

Δράσεις 

ηλεκτροκίνησης στο 

Δήμο Χανίων 

4.104.276,00 € 15 3,10% Σταθερό 344.224,95 € 

11 
ΔΗΜΟΣ 

ΝΕΜΕΑΣ 

Προμήθεια 

ηλεκτρικών 

οχημάτων Δήμου 

Νεμέας 

573.806,28 € 15 3,10% Σταθερό 48.125,04 € 

 

      Β)  Ασφάλεια του χορηγούµενου δανείου : 

�  Στις δανειακές συµβάσεις περιλαµβάνεται ρήτρα εκχώρησης εσόδων εκ µέρους του 

δικαιούχου προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, σε περίπτωση µη ορθής και 

σύννοµης χρήσης των πόρων του προγράµµατος (σύµφωνα µε τις παρ. 1 & 2  του άρθρου 11 

της µε αριθµ. 22766/9-4-2020 ΚΥΑ).  

�   Για Πρόσθετη ασφάλεια του δανείου σε κεφάλαιο, κάθε είδους τόκους, έξοδα κλπ, ο 

«∆ανειολήπτης» σε περίπτωση κήρυξης έκπτωτου του αναδόχου του Έργου, εκχωρεί στο   

«Τ. Π. & ∆ανείων»  έως την ολοκλήρωση και το κλείσιµο του Έργου, όλες τις αξιώσεις του 

που απορρέουν ή θα απορρεύσουν από τη σύµβαση ανάθεσής του Έργου/Προµήθειας και 

ειδικότερα την εγγυητική επιστολή καλής εκτελέσεως. 

 

                                                                                  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

     ΑΘΗΝΑ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ 

                               Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆.Σ. 

                                                                                   

 
                                                                                ΣΤΑΜΑΤΙΝΑ ΠΑΠΑ∆ΟΓΓΟΝΑ 

 

ΑΔΑ: 6Κ6Δ469ΗΗ7-890


		2021-09-05T18:06:14+0300
	Athens




